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F. t. beslutn. vedr. indsatsen for familien i sager om truede børn 

forebyggelsessager (»Børnesager -  Evaluering af den ' 
forebyggende indsats«, side 23, 2002, Socialforsk- 
ningsinstituttet 02: 10): »Både forældre og børn savner 
tilbagemeldinger på vurderingen af dem, indsatsens 
formål, indhold og forventede varighed (dvs. oplys- 
ninger, som normalt ville forefindes i en handleplan 
ved anbringelser). Nogle familier har via familiebe- 
handling været præsenteret for behandlingskontrakter 
og opfatter disse som positive i og med, at de giver fa- 
milien et overblik over, hvad der skal ske. Dette taler 
for, at man i forebyggelsessager i højere grad arbejder 
med handleplaner udarbejdet sammen med familien.« 
Det kan undre, at kommunerne ikke udarbejder hand- 
leplaner i flere sager, når både forældre og børn opfat- 
ter dem så positivt. Forslagsstillerne mener derfor, at 
det er hensigtsmæssigt at stramme reglerne, så kom- 
mûnerne altid skal tilbyde familien at udarbejde en 
handlingsplan. 

Vojens Kommune har indført familiekontrakter 
som et arbejdsredskab og et tilbud til forældre med det 
formål at sikre, at børn og unge i kommunen får det 
bedre, er mindre truede, og at anbringelse af børnene/ 
de unge så vidt muligt undgås. Parterne i den frivillige 
kontrakt er forældrene og kommunen. Kontrakten kan 
indeholde aftaler om, at forældrene skal være arbejds- 
søgende, søge anden bolig, reparere nuværende lejlig- 
hed, sørge for god hygiejne og fornuftigt tøj til børne- 
ne, følge anvisning om misbrugsbehandling m.v., at 
familien skal samarbejde med et nærmere bestemt 
netværk, at børnene skal deltage i bestemte fritidsak- 
tiviteter osv. Kontrakten indeholder ud over kravene 
til forældrene som noget meget væsentligt et afsnit om 
økonomisk, praktisk og/eller anden støtte fra kommu- 
nen, der skal hjælpe med til, at børnenes problemer 
bliver mindre og kontrakten overholdes. Der kan være 
tale om støtte til rengøring, støtte til samarbejde med 
netværk, støtte til at søge anden bolig, familiebehand- 

ling m.m. Hvis forældrene bryder en eller flere aftaler 
i kontrakten, star der udtrykkeligt i kontrakten, at 
kommunen omgående vil se på, om der er grundlag 
for at iværksætte støtte alene i forhold til børnene. 

Forslagsstillerne mener familiekontrakter kan være 
en rigtig god måde at samarbejde med forældrene og 
give dem bedre. muligheder for at løse problemerne. 
Desuden forpligter kontrakten på en særlig måde 

' . kommunen til at hjælpe forældrene med at nå målene 
i den fælles aftale. 

Kommunerne kan for eksempel bruge den såkaldte 
fainilieråClslagnings1110del'. i arbejdet med'at sikre, at 
den; nære families og lokalsamfundets ressourcer ind- 
drages ved föraristältning'er over for truede børn og 
unge. Ved familierådslagning inddrages familien og 
barnet på en sådan ihåde; at familien selv tager ansvar, 
hvis der er problemer. Udgangspunktet er, at det er fa- 
milien og det nære miljø, der har de bedste forudsæt- 
ninger for at komme med forslag til, hvad der er det 
bedste for barnets fremtid. Rådslagningen foregår ved 
et møde, hvor familien samles med slægt og andre 
vigtige personer. På mødet diskuterer og planlægger 
man, hvilke indsatser der er nødvendige for, at barnets 
situation kan forbedres, og hvad den enkelte implice- 
rede eventuelt kan bidrage med. Resultatet er en plan 
for barnets fremtid. Planen skal godkendes af sagsbe- 
handleren. 

Et forsøg med familierådslagning i 17 kommuner er 
blevet meget positivt evalueret i rapporten »En beslut- 
ningsmodel med meget mere«, udgivet maj 2002 af 
Bo Morthorst Rasmussen og Thomas Haldbo Hansen, 
UFC Børn og Familier, Aabenraa. Både forældre og 
socialrådgivere vurderer i langt de fleste tilfælde, at 
barnet har fået en bedre handleplan end ellers. Forsø- 
get er gennemført i perioden juli 1999 til december 
2001 og omfatter 40 familierådslagninger. Anden del 
af evalueringen bliver afleveret i april 2003. 

S k r i f t l i g  f r e m s æ t t e l s e  

Tove Videbæk (KRF): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om styrkelse 
af indsatsen for familien i sager om truede børn. 

(Beslutningsforslag nr. B 150). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. 
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